(2) Id. t. I, p. 284 (Turrisia).

(3) In Elruria Tamrate potea scriversi Tarate, giacché in una

delle varianti del passo di Plinio, che di sopra subito dopo adduciamo

(ed. Sillig. cap. VI, sect. 12), si .scrive Taraciae non Tarraciae ,

almeno in alcuni testi, or con l, ed or con th, siccome si scrive

or Gaiae, ed or Caiae.

(4) In Poplicola Vili.
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delle spighe, e de'tronchi d'alberi portativi, secondo

la nota favola (come ciò avviene, per esempio, presso

il Missisipì, a deito dei geografi, per una specie di

fortuite zattere galleggianti , dette Rafi) , e poscia

consolidato tutto ciò per terra e limo aggiunto in

mezzo all'acqua, e lattane un' appendice ai beni di

Re Tarquinio, consecrati a Marte, che si disser indi

Campomarzo , dove la leggenda da alcuni si attri-

buì non alla cacciata di Tarquinio, ma dal dono di

esse terre al popolo romano per parte d'una Tar-

quinia (TocfMvvlx), vergine vestale (nix r&v 'Eauxdtov)

verso gli stessi tempi, che per cagion di questa sua

liberalità grandi onori ebbe, perchè sola delle donne

e delle vestali ottenne il privilegio di poter dare

attestazione ne' giudizi e di maritarsi, non ostante

il sacerdozio, privilegio dal qual però s' astenne.

9. Certo, questa da Plutarco chiamata Tarqui-

nia, secondo una delle tradizioni invalse, fu dunque

riguardata come una de' Tarquinia — Da un' altra

parte Aulo Gcllio (1) lasciò scritto: Accae Lauren-

tiae, et Caiae Tarratiae sive Ma Fufetia est nomina

in antiquis annalibus celebria sunt : earum alterae post

monterà , Tarratiae autem vivae, amplissimi honores

a populo romano habiti (sunt). Et Tarratiam quidem

virginem Vestae fuisse , lex Horalia testis est
, quae

super ea ad populum lata , qua lege ei plurimi ho-

nores filini, inter quos ius quoque teslimonii dicendi

tribuilur; lestabilisque una omnium feminarum ut sit,

datur, id verbum est ipsius legis Horalia . . . prae-

terea si quadraginla annos nata sacerdolio abire, ac

(i) N. A. VI. 7.
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nubcre voluisset, ius ei, potestasque exaugurandi, ac

nubendi, facta est, manificentiae et beneficii gratta,

quod campimi tiberinum, sive martium populo romano
condonasse l.

10. E allo stesso modo si legge in Plinio (1):

Invenitur statua decreta et Tarraciae Caiae , sive Suf-
fetiae virgini vestali, ut ponerelur ubi vellet, quod e-

dictum non minus honoris habet, quam feminae esse

decretam. Merilum eius ipsis ponam annalium verbis